HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG - THÁP CHÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-HĐND Phan Rang-Tháp Chàm, ngày  30  tháng  7 năm  2024

THÔNG BÁO

Kết quả Kỳ họp thứ 18 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024) - HĐND thành phố

Phan Rang - Tháp Chàm khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 218/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân dân

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm về kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2024;

Ngày 18-19/7/2024, Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm

khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức kỳ họp thứ 18 (kỳ họp thường lệ giữa năm

2024).

1. Chủ tọa kỳ họp:

+ Đồng chí: Châu Thị Thanh Hà - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư

Thành ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố.

+ Đồng chí: Trần Thanh Minh - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ

tịch Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Tham dự kỳ họp gồm có:

* Cấp tỉnh:

- Đồng chí: Nguyễn Thanh Hải - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội

đồng nhân dân tỉnh.

- Đồng chí: Lê Kim Hiệp - Phó Trưởng Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân

tỉnh.

* Cấp Thành phố :

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (28/28 đại biểu);

 2

- Trưởng Công an; Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Chánh án Tòa án

nhân dân; Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố; Chánh Thanh tra;

Phó Trưởng phòng Tài Chính và Kế hoạch; Phó Trưởng phòng Tư pháp; Trưởng

phòng Kinh tế; Giám đốc BQLDA đầu tư xây dựng; Trưởng phòng Tài nguyên và

Môi trường; Giám đốc Trung tâm Y tế; Giám đốc Trung tâm phát triển quỹ đất;

Văn phòng đăng ký đất đai - Chi nhánh Phan Rang - Tháp Chàm; Đội trưởng đội

Quản lý trật tự đô thị;

- Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ; Hội cựu Chiến binh thành phố;

- Chủ tịch Hội chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đầy; Hội đông y; Hội

khuyến học; Hội chữ thập đỏ; Hội thanh niên xung phong; Hội luật gia; Hội người

cao tuổi và Hội nạn nhân chất độc da cam;

- Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 16 phường, xã;

- Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Ninh Thuận và Trung

tâm Văn hóa Thể thao - Truyền thanh thành phố (dự và đưa tin).

3. Nội dung:

- Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, thảo luận các Tờ trình, Đề án, báo cáo

của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố cụ thể như sau:

+ Báo cáo của Thường trực HĐND thành phố về: 1/ Tình hình công tác của

HĐND, Thường trực và các Ban HĐND thành phố 06 tháng đầu năm và phương

hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024; 2/ Tờ trình và kế hoạch giám sát của

HĐND thành phố năm 2025; 3/Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thường lệ giữa năm 2024; 4/ Báo cáo của các Ban HĐND thành phố về kết quả

thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp.

+ Báo cáo của UBND thành phố về: 1/ Công tác chỉ đạo, điều hành của

UBND thành phố 6 tháng đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối

năm 2024; 2/ Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, giải

pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; 3/ Báo

cáo tình hình thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2024.

+ Báo cáo của Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố về công tác Mặt

trận tham gia xây dựng chính quyền và phản ánh những ý kiến, kiến nghị của cử tri

và Nhân dân thành phố.

+ Báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi Cục Thi hành

án dân sự thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024.

+ Báo cáo của các phòng chuyên môn thuộc thành phố về kết quả thực hiện

nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024.

 3

- Kỳ họp đã dành thời gian thỏa đáng để đại biểu thảo luận tại tổ đối với các

báo cáo, các tờ trình, dự thảo nghị quyết và thảo luận, giải trình tại hội trường đối

với những vấn đề về kinh tế - xã hội.

Với tinh thần dân chủ, cởi mở, thẳng thắn, cầu thị, khách quan, đầy trách

nhiệm của từng vị đại biểu HĐND thành phố, của lãnh đạo UBND thành phố, Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành đối với công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực

kinh tế - xã hội của thành phố, buổi thảo luận đã diễn ra chất lượng, hiệu quả, thực

chất; những vấn đề đặt ra là những nội dung hết sức cấp thiết, được đông đảo cử tri,

Nhân dân và dư luận đặc biệt quan tâm đòi hỏi cấp uỷ, chính quyền các cấp cần

xem xét tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong thời gian tới.

- Chất vấn và trả lời chất vấn: Hội đồng nhân dân thành phố đã thống nhất

chọn vấn đề chất vấn và người được chất vấn; cụ thể: Chất vấn Trưởng phòng Văn

hóa Thông tin thành phố về: Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa; xây dựng Con

người Việt Nam; quản lý về di tích, di sản; thông tin, truyền thanh; phong trào thể

dục thể thao; phát triển du lịch, quảng bá các sản phẩm du lịch, kết nối tua du lịch;

công tác chuyển đổi số của ngành văn hóa thông tin....; Các Đại biểu Hội đồng

nhân dân thành phố đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, lựa chọn và nghiên cứu

các báo cáo, đặt câu hỏi chất vấn ngắn gọn, rõ ràng, đi thẳng vào vấn đề với tinh

thần xây dựng, sát với thực tế. Phòng Văn hóa thông tin thành phố đã nhìn nhận

tiếp thu và tập trung trả lời sát đúng có trọng tâm, trọng điểm, giải trình những vấn

đề đại biểu đặt ra, đưa ra các mục tiêu, chỉ tiêu, các giải pháp cơ bản, có cam kết lộ

trình thực hiện. Đồng thời, nghiêm túc nhận trách nhiệm liên quan đến ngành, lĩnh

vực phụ trách để có giải pháp khắc phục triệt để trong thời gian tới.

- Tại kỳ họp, Chủ tịch UBND thành phố đã thông tin, giải trình những vấn đề

liên quan đến kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024, đề ra

giải pháp, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Chủ tọa kỳ họp, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-

2026 tiến hành các bước quy trình giới thiệu bầu bổ sung chức danh Hội đồng nhân

dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Miễn nhiệm Trưởng Ban Kinh tế -

Xã hội, HĐND thành phố, Trưởng Ban Pháp chế, HĐND thành phố; Bầu bổ sung

chức danh Trưởng ban, Phó Trưởng hai Ban Hội đồng nhân dân thành phố  khóa

XII, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

+ Miễn nhiệm chức danh Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND thành phố

khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Trần Ngọc Minh (lý do: Chuyển công

tác khác theo Quyết định số 2842/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 7 năm 2024 của

UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm).

+ Miễn nhiệm chức danh Trưởng Ban Pháp chế, HĐND thành phố khóa XII,

nhiệm kỳ 2021-2026 đối với bà Nguyễn Thị Thanh Thủy (lý do: Chuyển công tác

 4

khác theo Quyết định số 2736-QĐ/TU, ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Thành ủy

Phan Rang - Tháp Chàm).

+ Miễn nhiệm Ủy viên UBND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đối

với ông Trương Thành Phương, Nguyên Trưởng phòng Tư pháp thành phố, lý do

chuyển công tác khác.

+ Bầu bổ sung chức danh Trưởng Ban Pháp chế (kiêm nhiệm), HĐND thành

phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Huỳnh Phương Nam, Ủy viên Ban

Thường vụ Thành ủy, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Thành ủy, đại biểu HĐND thành

phố. Kết quả, Ông Huỳnh Phương Nam trúng cử chức danh Trưởng Ban Pháp chế

HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Bầu bổ sung chức danh Trưởng Kinh tế - Xã hội (kiêm nhiệm), HĐND

thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Đặng Quốc Thịnh, Ủy viên

Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng Ban Tổ chức Thành ủy, đại biểu HĐND thành

phố. Kết quả, Ông Đặng Quốc Thịnh trúng cử chức danh Trưởng Ban Kinh tế - Xã

hội HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Bầu bổ sung chức danh Phó Trưởng Ban Pháp chế (chuyên trách), HĐND

thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với bà Phạm Đình Thị Minh Nguyệt,

Thành ủy viên, Bí thư Đảng ủy phường Đô Vinh, đại biểu HĐND thành phố. Kết

quả, bà Phạm Đình Thị Minh Nguyệt trúng cử chức danh Phó Trưởng Ban Pháp

chế HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Bầu bổ sung chức danh Phó Trưởng Kinh tế - Xã hội (chuyên trách),

HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Võ Xuân Hà, Thành

ủy viên, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy, đại biểu HĐND thành phố. Kết

quả, ông Võ Xuân Hà trúng cử chức danh Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND

thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Tại kỳ họp thứ 18 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024), Hội đồng nhân dân

thành phố đã biểu quyết và thống nhất thông qua 09 Nghị quyết:

(1) Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát năm 2025 của HĐND

thành phố.

(2) Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước thành phố năm

2023.

(3) Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án nâng cấp Trụ

sở Ủy ban nhân dân phường Tấn Tài (Điều chỉnh tên dự án thành nâng cấp Trụ sở

Ủy ban nhân dân phường Kinh Dinh; Quy mô đầu tư; Tổng mức đầu tư).

(4) Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư (thời gian, tiến độ) dự án

Khu dân cư Bắc đường 16 tháng 4 (từ trục đường D6-D7) phường Mỹ Bình, thành

phố Phan Rang - Tháp Chàm.

 5

(5) Nghị quyết về việc bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025.

(6) Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư phát triển năm

2024.

(7) Các Nghị quyết về công tác nhân sự Hội đồng nhân dân thành phố khóa

XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

(8) Nghị quyết miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố khóa XII,

nhiệm kỳ 2021-2026.

(9)  Nghị quyết chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân

dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là thông báo kết quả Kỳ họp thứ 18 (Kỳ họp thường lệ giữa năm

2024) HĐND thành phố Phan Rang - Tháp Chàm khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thông báo đến

các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, phường, xã và toàn thể cử tri thành

phố Phan Rang - Tháp Chàm được biết./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;                                            ( Báo cáo)

- Các sở: KHĐT,Tài chính, Xây dựng;

- Thường trực Thành ủy; (Báo Cáo)

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố

- BTT. UBMTTQVN thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII;

- Các đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội thành phố;

- Các phòng, ban, ngành thành phố;

- TT.HĐND, UBND 16 phường, xã;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Trần Thanh Minh

		tranminh@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-31T07:24:05+0700

		2024-07-31T16:14:48+0700

		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-31T16:15:14+0700